
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 
CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

 

DECRETO N°  5.018  DE  10  DE  MARÇO  DE  2011 

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da 

Prefeitura Municipal de Cuiabá” 

   FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO, Prefeito Municipal de 

Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.375 de 29 de Dezembro 

de 2.010, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares 

até o valor de R$ 3.763.132,22 (Três milhões, setecentos e sessenta e três mil, cento trinta e 

dois reais e vinte e dois centavos), conforme programa de trabalho constante do anexo I. 

 

  Art. 2º - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos 

com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do programa de 

trabalho do anexo II. 

 

 Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições  em contrário. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10  de Março  de 2011. 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 
CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

Decreto n° 5.018  de 10  de Março  de 2011. 
ANEXO I 

 
Programa de Trabalho Fonte Suplementação 

020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                        60.000,00 

   04 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                        60.000,00 

   339039 100                          60.000,00 

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                        80.000,00 

   15 451 0028 2017 - Desapropriações de Interesse Público                        80.000,00 

   449093 100                          80.000,00 

050101 - GABINETE DA VICE PREFEITURA                              295,00 

   04 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                              295,00 

   319113 100                               295,00 

060301 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS 
DE CUIABÁ 

                       10.000,00 

   04 122 0014 2005 - Ações de Informática                        10.000,00 

   339092 241                          10.000,00 

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA                   1.769.000,00 

   15 451 0025 1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural                   1.769.000,00 

   449093 100                     1.769.000,00 

100602 - FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR                      400.000,00 

   16 482 0027 1018 - Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais                      400.000,00 

   449051 230                        400.000,00 

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO 

                       33.180,00 

   08 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                        33.180,00 

   339036 100                          33.180,00 

130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

                       63.900,00 

   11 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                        63.900,00 

   339036 100                          63.900,00 

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                      460.521,10 

   26 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                        40.000,00 

   319004 203                          40.000,00 

782 0029 2034 - Implantação de Sinalização Viária                      420.521,10 

   449051 100                        420.521,10 

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS 
FUNDIÁRIO 

                       34.236,12 

   18 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                        34.236,12 

   339039 100                          34.236,12 

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO 

                     852.000,00 

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                      216.000,00 

   339092 100                        216.000,00 

126 0016 2065 - Gestão e Desenvolvimento da Tecnologia de 
Informação e Comunicação 

                     636.000,00 

   339092 100                        636.000,00 

Total                   3.763.132,22 

 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 
CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

 
Decreto n° 5.018  de 10  de Março  de 2011. 

ANEXO II 
Programa de Trabalho Fonte Anulação 

020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                             60.000,00 

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                             60.000,00 

   339039 100                               60.000,00 

060301 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS 
DE CUIABÁ 

                            10.000,00 

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                             10.000,00 

   339092 241                               10.000,00 

070101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                           216.000,00 

   04 129 0013 2125 - Gestão da Arrecadação Tributária                            216.000,00 

   339035 100                             216.000,00 

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA                       2.485.000,00 

   15 451 0025 1000 - Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas                       2.405.000,00 

   449051 100                         2.405.000,00 

1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural                             80.000,00 

   339039 100                               80.000,00 

100602 - FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR                           400.000,00 

   15 451 9001 1025 - Construção de Moradias para o Gumitá                           400.000,00 

   449051 230                             400.000,00 

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO 

                            33.180,00 

   08 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                             33.180,00 

   339039 100                               33.180,00 

130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

                            63.900,00 

   11 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                             63.900,00 

   339030 100                               63.900,00 

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                           460.521,10 

   26 453 0029 2028 - Implantação de Corredor Segregado                             40.000,00 

   339039 203                               40.000,00 

782 0029 2036 - Ações e Programas de Trânsito                           420.521,10 

   449051 100                             420.521,10 

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS 
FUNDIÁRIO 

                            34.236,12 

   18 122 0014 2005 - Ações de Informática                             34.236,12 

   339039 100                               34.236,12 

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO 

                                  295,00 

   04 122 0017 2144 - Implementação de Ações de Modernização 
Institucional  

                                  295,00 

   319011 100                                    295,00 

Total                       3.763.132,22 

 


